Faut-il ajouter que la tentation nous fournit l'occasion d'un mérite précieux? Faut-il vous dire qu'à toute mauvaise pensée renvoyée, correspond un degré de grâce sur la terre, un degré de gloire dans le ciel? Ainsi nous nous servons de nos ennemis, nous les forçons de travailler à leur perte et à notre salut. Pareils à l'armée qui, sur les champs de bataille, ne se contente pas d'enclouer les canons ennemis, mais elle les prend et les fait servir à la victoire, nous retournons contre Satan ses propres armes et nous l'obligeons à préparer notre couronne. Heureux l'homme qui subit la tentation! *Beatus vir qui suffert tentationem!*... Quel étrange langage! Ne vaudrait-il pas mieux couler une vie tranquille et sans secousse, paisible comme le

fleuve qui étend sa grande nappe argentée sur la plaine ? N'est-il pas plus doux d'être dégagés de ce monde comme des anges ignorant les mystères de la vie, et respirant une atmosphère de pureté et d'innocence ? Non, Mes Frères, là n'est point le mérite ni la couronne. La couronne promise à ceux que Dieu aime, c'est dans la poussière du sacrifice qu'il en faut choisir les perles, c'est au vaste champ de la lutte qu'il en faut recueillir les fleurons : *Quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam*. Vous trouvez qu'il est dur de lutter à chaque instant du jour ; vous trouvez que la bataille se prolonge indéfiniment. Dans la jeunesse, vous comptiez sur l'âge mûr pour adoucir les combats que les passions avaient faits si rudes. L'âge mûr est venu, et la paix n'est point arrivée encore. Vous comptez maintenant sur la vieillesse pour éteindre les ardeurs du mal, la vieillesse viendra, et la tentation continuera toujours. Homme de la terre qui désirez le repos d'un moment, cette situation vous semble misérable et affreuse, et moi, prêtre de l'éternité, je vous réponds : *Cognosce quia paratur corona*. Vous êtes éprouvés ? tant mieux ! C'est une preuve qu'au ciel vous serez plus près de Dieu. Gardez-vous de croire que sa providence vous ait abandonnés, c'est au contraire un indice certain de son amour et de sa bienveillance : *Ne existimemus quod nos dereliquerit Dominus vel despiciat, si tentationes nobis inferuntur*. Ouvrons nos cœurs à la confiance. Ce n'est pas aux étrangers que le Seigneur promet la lutte, c'est aux enfants : *Fili, accedens ad servitutem Dei, præpara animam tuam ad tentationem*.

III. — *Il ne faut pas hésiter dans la résistance aux tentations.* — Inutile, Mes Frères, de vous prouver la nécessité de la résistance. Céder, c'est devenir l'esclave de Satan, c'est imiter les anges qu'il perdit, c'est apostasier et renier son baptême, enfin c'est renoncer à sa place du ciel et en choisir une parmi les damnés.